
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022050400054

54

Nº 83, quarta-feira, 4 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 817, DE 27 DE ABRIL DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo assinado para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização
designada pela Portaria CGU nº 2.619, de 5 de novembro de 2020, publicada no D.O.U. nº
212, Seção 2, p. 43, de 6 de novembro de 2020, que tem por último ato a recondução
efetivada por via da Portaria CRG nº 2.564, de 3 de novembro de 2021, publicada no
D.O.U. nº 208, Seção 2, p. 56, de 5 de novembro de 2021, referente ao Processo nº
00190.109083/2020-63.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 164, DE 2 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº 19.00.3100.0002970/2022-06,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor MAURÍCIO PEREIRA MALTA, matrícula nº
82.670, do exercício do cargo em comissão, código CC-6, da Corregedoria Nacional do
Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 30 de abril de 2022.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 274, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no MEMORANDO 575/2022 CONJUR/SG de 25/4/2022 (PGR-
00152788/2022), bem como no PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n.
00013/2022/CORESENS/PRU1R/PGU/AGU, referente à decisão proferida no Processo
Judicial nº 1001529-21.2022.4.01.3001, resolve:

Art. Revogar, sub judice, a Portaria PGR/MPF nº 152, de 11/3/2022, publicada
no Diário Oficial da União de 14/03/2022, que exonerou o Procurador da República Bruno
Araújo de Freitas do cargo efetivo de Procurador da República, da carreira do Ministério
Público Federal.

Art. 2º Lotar o Procurador da República Bruno Araújo de Freitas na
Procuradoria da República no Município de Cruzeiro do Sul/AC.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação e apenas
enquanto persistirem os efeitos da decisão liminar proferida no Processo Judicial nº
1001529-

21.2022.4.01.3001.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 277, DE 2 DE MAIO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo inciso XX do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e do
Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA/MPF nº 1.00.000.014758/2020-21 e a
Informação PGR-00155894/2022, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, a contar de 21/07/2020, a Portaria PGR/MPF nº 61,
de 23/01/2015, publicada no Diário Oficial da União de 26/01/2015, que concedeu
aposentadoria voluntária a WASHINGTON BOLÍVAR DE BRITO JÚNIOR, Subprocurador-Geral
da República aposentado, matrícula nº 59, da Carreira de Membro do Ministério Público
Federal, em atendimento ao determinado pelo Acórdão nº 7297/2020-TCU-Primeira
Câmara, sessão de 07/07/2020.

Art. 2º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a contar
de 21/07/2020, a WASHINGTON BOLÍVAR DE BRITO JÚNIOR, Subprocurador-Geral da
República aposentado, matrícula nº 59, da Carreira de Membro do Ministério Público
Federal, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 93, inciso VI, na redação dada pela
Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/1998, e artigo 129, §4º, ambos da Constituição
Federal de 1988, na forma assegurada pelo art. 3º, caput, e § 2º, da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 287, DE 2 DE MAIO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, na
Portaria nº 825, de 14 de novembro de 2013, e tendo em vista o constante do
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.008634/2022-79, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ANTONIO ARTHUR BARROS MENDES
para exercer o cargo de Secretário Nacional das Procuradorias Digitais, da Secretaria Geral
do Ministério Público Federal, com desoneração de 75% (setenta e cinco por cento) de seu
ofício, mantida sua residência na origem.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 288, DE 2 DE MAIO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições,
considerando o previsto na Resolução nº 146, de 5 de agosto de 2013, do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, e tendo em vista o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.009436/2021-41, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador da República OVIDIO AUGUSTO AMOEDO
MACHADO da designação para compor o Grupo de Atuação Especial de Combate ao
Crime Organizado no Estado da Bahia - GAECO/BA, efetivada pela Portaria PGR/MPF nº
290, de 7 de junho de 2021, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 57, de 8 de junho de
2021.

Art. 2º Designar o Procurador da República PAULO RUBENS CARVALHO
MARQUES para compor, até 7 de junho de 2023, o Grupo de Atuação Especial de
Combate ao Crime Organizado no Estado da Bahia - GAECO/BA.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 290, DE 2 DE MAIO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República HUMBERTO JACQUES DE
MEDEIROS para oficiar nos processos de competência do Superior Tribunal de Justiça
relativos a homologação de sentenças estrangeiras, concessão de exequatur às cartas
rogatórias e incidentes de deslocamento de competência para a Justiça Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 9 de maio de 2022.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 21, DE 28 DE ABRIL DE 2022

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-57 e no
expediente PGR-00156446/2022, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme
Anexos desta Portaria, visando o preenchimento das vagas tornadas sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 20, de 12 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 26 de
abril de 2022, seção 2, página 53.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 11 10209181 PAULA ANDREANE DO NASCIMENTO GOMES AP PR-AP (MACAPÁ) VACANCIA - KELSON RIBEIRO FURTADO, - PT/SGP-49, DE 27/01/2021,
DOU DE 29/01/2021.

. 157 10050726 MAISA DE CARVALHO GONCALVES NUNES REIS DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - NIVIAN SALES CARDOSO - PT/SG-405, DE
02/05/2017, DOU DE 03/05/2017.

. 36 10121414 DAYANA NOLASCO GAMA * DF PR-DF (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - SUELI SOKEM DALLOUL- PT/SG-945, DE 15/09/2017,
DOU DE 19/09/2017.

* Candidato(a) com deficiência

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 9 10027402 WILLYAM GUILHERME SANDRI JUNIOR SC PTM-12ª JOAÇABA
( J OAÇ A BA )

APOSENTADORIA - ISRAEL VERISSIMO DE SOUZA - PT/SG-53, DE
02/02/2018, DOU DE 06/02/2018.

II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 24 10166320 JACKSON MONTEIRO MACEDO RJ PTM-1ª C.GOYTAC (CAMPOS
DOS GOYTACAZES)

VACANCIA - ANDROS JUNIOR DA SILVA VILACA - PT/DGP-PGT-102, DE
25/01/2021, DOU DE 27/01/2021.

. 6 10088258 VANESSA LETICIA DOS SANTOS ** RJ PTM-1ª C.GOYTAC (CAMPOS
DOS GOYTACAZES)

APOSENTADORIA - GILZA CASTRO FARIA FIGUEIRA DE ALMEIDA -
PT/DG-96, DE 14/02/2019, DOU DE 18/02/2019.

** Candidato (a) negro (a)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022050400055

55

Nº 83, quarta-feira, 4 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 158 10240359 DANIELLE SANTOS ROSA CORDEIRO DONATO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - RENAN SOUZA MIRANDA - PT/SGP-66, DE 01/02/2021,
DOU DE 04/02/2021.

. 161 10010006 LEANDRO ROBERTO LINS FERNANDES DE SOUZA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - JOAO ALEXANDRE VIEGAS COSTA NETO - PT/SGP-294, DE
14/07/2020, DOU DE 17/07/2020.

. 162 10186846 CASSIO CASTRO ALMEIDA DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - WALTER VIEIRA GONZALEZ- PT/SG-327, DE
11/04/2017, DOU DE 12/04/2017.

. 163 10098211 MARINA NEIS RAMOS DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - SILVIA HELENA SOUSA PENHA - PT/SGA-580, DE
22/07/2019, DOU DE 24/07/2019.

. 44 10086050 JHONNYS GONCALVES DA SILVA ** DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - JORGE DE OLIVEIRA PEREIRA DO VALE,- PT/SGA/MPDFT-
1249, DE 07/12/2021, DOU DE 08/12/2021.

. 37 10019482 CELIA CRISTINA VIEIRA LEITE * DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - MARCOS HENRIQUE GABRIEL DA CRUZ DOS SANTOS -
PT/SGA/MPDFT-1179, DE 23/11/2021, DOU DE 24/11/2021.

* Candidato(a) com deficiência
** Candidato (a) negro (a)

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Nº 255 - Art. 1º Designar a servidora KALINE DE LARA MEDINA, matrícula 1118-5, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete
da 1ª Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04 (60010108).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação (Tabularium nº
08191.063008/2022-11).

Nº 259 - Art. 1º Designar a servidora LINDINALVA OLIVEIRA DO AMARAL LIRA, matrícula
897-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete adjunto de Coordenadoria Administrativa da Chefia do Gabinete da
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo
Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-03 (90001310), dispensando, em consequência, o
servidor GIL ROBERTO GOMES DE ALMEIDA, matrícula 2120-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação (Tabularium nº
08191.063195/2022-24).

SELMA SAUERBRONN

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 504, DE 3 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191063159/2022-61, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GIOVANNI SANSEVERO, matrícula 4899- 2, Analista
do MPU/Perito em Engenharia Civil da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico II do Núcleo de Engenharia Civil da
Secretaria de Projetos e Obras, código FC-03 (62060114), dispensando, em consequência, o
servidor ENILSON SILVA DE ARAUJO, matrícula 4236-6.

Art. 2º Designar o servidor ENILSON SILVA DE ARAUJO, matrícula 4236-6,
Analista do MPU/Perito em Engenharia Civil da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Núcleo de Engenharia Civil
da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02 (62060081), dispensando, em
consequência, o servidor GIOVANNI SANSEVERO, matrícula 4899-2.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

PORTARIA Nº 505, DE 3 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, de acordo com os termos do
art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019,
e considerando o teor do Tabularium nº 08191.064705/2022-81, resolve:

Designar o servidor JULIO CESAR SILVEIRA, matrícula 3837-7, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, durante o
período de 04/05 a 13/05/2022, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça de Falências e de Recuperação de Empresas da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001197).

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

PORTARIA Nº 506, DE 3 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018,
e considerando o teor do Tabularium nº 08191.063449/2022-12, resolve:

Designar a servidora ANA PAULA ALVES BATISTA, matrícula 3270-1,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Diretor do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-02 (80001003), dispensando,
em consequência, a servidora SUELEN SOUTO DA SILVA, matrícula 5054-7.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SG/MPF Nº 282, DE 22 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 1º - inciso II, alínea a, da Portaria SG/MPF nº 381, de 06
de julho de 2021, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00143710/2022, resolve:

PORTARIA SG/MPF Nº 287, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 1º - inciso II, alínea a, da Portaria SG/MPF nº 381, de 6 de
julho de 2021, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00152289/2022, resolve:

1. Exonerar HAYANA CEDRO DE JESUS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20759, do cargo em comissão de Assessora Nível V, CC-
5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos Frederico Santos.

2. Nomear HAYANA CEDRO DE JESUS, Bacharela em Direito, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20759, para exercer o cargo em comissão
de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos
Frederico Santos.

3. Apostilar a nomeação de ANNE CAROLINE DE FREITAS SILVA, Bacharela em
Direito, cedida ao Ministério Público Federal pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal e
dos Territórios, matrícula nº 29600, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos Frederico Santos, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 827, de 22 de agosto de 2017, publicada no DOU
de 24 de agosto de 2017, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão
de Assessora Nível V, CC-5, do referido Gabinete.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP/MPF Nº 276, DE 26 DE ABRIL DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
II e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00122091/2022,
resolve:

1. Dispensar, a pedido, ANA LUISA GUIMARAES REGO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 19077, da função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Odim Brandao Ferreira.

2. Dispensar PATRICIA DE SOUZA GUIMARAES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24596, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Assessoria Técnica e de Apoio Administrativo no Superior Tribunal de Justiça, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

3. Designar PATRICIA DE SOUZA GUIMARAES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24596, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Odim Brandao Ferreira.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA SGP/MPF Nº 288, DE 3 DE MAIO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
I e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00161643/2022,
resolve:

1. Dispensar ANA CLAUDIA DA CAMARA SOUSA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 25903, da função de confiança de Chefe do Setor de
Análise Epidemiológica, FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério
Público Federal.

2. Designar LENAMARIA PINHEIRO PEIXOTO BOTELHO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 15769, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor de Análise Epidemiológica, FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados de
Saúde do Ministério Público Federal.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

1. Exonerar LAIS DE SOUSA PAOLUCCI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 30820, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-
2, da Assessoria Técnica da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

2. Nomear MARIO AUGUSTO LACERDA COELHO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 3193, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA SGP/MPF Nº 290, DE 3 DE MAIO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
I e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PRR4ª-
00006436/2022, resolve:

1. Dispensar, a partir de 11 de abril de 2022, PAULA MARIANTE DE OLIVEIRA
BARREIRO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24124, da
função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Núcleo de Apoio Operacional à Procuradoria
Federal dos Direitos do Cidadão na Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

2. Designar LETICIA MENEGAZ WEBBER, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24039, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Núcleo de Apoio Operacional à Procuradoria Federal dos Direitos do
Cidadão na Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

